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383.
Vládní nařízení 

ze dne 22. prosince 1938, 
kterým se činí některá opatření pro vedení 

státního hospodářství v roce 1939.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle § 1, odst. 2 zákona ze dne 17. prosince 
1938, č. 332 Sb. z. a n., o zatímním vedení 
státního hospodářství, a podle čl. II ústavního 
zákona zmocňovacího ze dne 15. prosince 
1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
Na úhradu výdajů společného státního roz­

počtu republiky Česko-Slovenské se určují po­
dle ustanovení § 18 ústavního zákona ze dne
22. listopadu 1938, č. 299 Sb. z. a n., o auto­
nomii Slovenské země, a obdobného ustano­
vení ústavního zákona ze dne 22. listopadu 
1938, č. 328 Sb. z. a n., o autonomii Podkar­
patské Rusi, kromě výnosu cel, monopolů a 
společných státních podniků též výnosy 
těchto nepřímých daní:

a) daně z lihu s výjimkou kontrolního po­
platku podle čl. III zákona ze dne 7. června 
1932, č. 86 Sb. z. a n., jímž se mění některá 
ustanovení o dani z lihu a upravuje hospoda­
ření s lihem,

b) spotřební daně z droždí,
c) daně z cukru,
d) daně z uhlí,
e) daně z piva,
f) daně z obratu a daně přepychové, vy­

bírané při dovozu, a paušálů u daně z obratu 
u cukru, lihu a piva.

§ 2.
X1) Státní silniční fond, zřízený zákonem

ze dne 14. července 1927, č. 116 Sb. z. a n., a 
ze dne 6. května 1931, č. 76 Sb. z. a n., jakož 
i dalšími zákony je doplňujícími, státní fond 
pro vodohospodářské meliorace při minister­
stvu zemědělství, zřízený zákonem ze dne
27. března 1931, č. 49 Sb. z. a n., státní vodo­
hospodářský fond při ministerstvu veřejných 
prací, zřízený zákonem ze dne 27. března 1931, 
č. 50 Sb. z. a n., státní elektrisační fond, zří­
zený zákonem ze dne 22. března 1929, č. 44 
Sb. z. a n., dobročinný fond důchodkových 
pokut při ministerstvu financí, zřízený podle 
§ 55 trestního zákona důchodkového cis. roz­
hodnutím ze dne 21. května 1858 a nově upra­
vený v § 2 zákona ze dne 25. června 1924, 
č. 157 Sb. z. a n., a fond živnostenských po- 
kračovacích (učňovských) škol, zřízený záko­
nem ze dne 1. července 1926, č. 141 Sb. z. a n., 
se dnem 31. prosince 1938 zrušují. Případná 
pokladní hotovost těchto fondů ke dni 31. pro­
since 1938 odvede se správě společného stát­
ního dluhu.

(2) Závazky těchto fondů vzniklé ze zá­
půjček jimi uzavřených před tímto dnem 
tvoří součást společného státního dluhu a bu­
dou tudíž úrokovány a umořovány z příjmů 
společného státního rozpočtu s výjimkou 
dluhů státního fondu pro vodohospodářské 
meliorace, zřízeného zákonem č. 49/1931 Sb. 
z. a n., převzatých podle § 2 uvedeného zá­
kona; dluhy tyto budou zařazeny odděleně do 
státního rozpočtu pro země českou a Morav­
skoslezskou, do rozpočtu země Slovenské a do 
rozpočtu Podkarpatské Rusi, a to vždy do 
rozpočtu příslušného zemědělského resortu. 
Práva plynoucí ze zápůjček poskytnutých 
státním elektrisačním fondem elektrickým 
podnikům, prohlášeným za elektrické podniky 
všeužitečné nebo na takové přeměněným, pře-
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cházejí na správu společného státního dluhu. 
Rozdíl mezi úrokem z výpůjček opatřených 
státním elektrisačním fondem a úrokem pla­
ceným ze ^ zápůjček poskytnutých státním 
elektrisačním fondem nese správa společného 
státního dluhu.

(3) Ostatní práva a závazky zrušených 
fondů přecházejí dnem 1. ledna 1939 na státní 
správu. Ministr financí se však zmocňuje, aby 
pro některá oprávnění a účely zrušeného 
dobročinného fondu důchodkových pokut 
zřídil pro země českou a Moravskoslezskou 
podle svého volného uvážení zvláštní jím jme­
novaný sbor s funkcí poradní.

(4) Výdaje a příjmy fondů uvedených v od­
stavci 1 se zařadí dnem 1. ledna 1939 počínajíc 
do státního rozpočtu pro země českou a Mo­
ravskoslezskou, do rozpočtu země Slovenské 
a do rozpočtu Podkarpatské Rusi. Povinnost 
osob třetích (zemí, okresů, obcí a jiných zá- 
jemníků) k poskytování příspěvků, pokud 
jest v zákonech o shora uvedených fondech 
stanovena, a jejich výše zůstávají nedotčeny.

§ 3.
í1) úděly svazků územní samosprávy, Po­

mocných fondů pro úpravu dluhů okresů a 
obcí a úděly fondů zřízených podle § 108 zá­
kona o přímých daních zařadí se v roce 1939 
do výdajů státního rozpočtu pro země českou 
a Moravskoslezskou, do rozpočtu země Slo­
venské a do rozpočtu Podkarpatské Rusi a 
uhradí se v rámci příjmů těchže rozpočtů.

(2) ^ Úprava těchto údělů bude určena 
finančním zákonem, kterým bude stanoven 
na rok 1939 státní rozpočet pro země českou 
a Moravskoslezkou, rozpočet země Slovenské 
a rozpočet Podkarpatské Rusi.

Vládní nařízení 
ze dne 23. prosince 1938 

o zřízení Státní hospodářské rady.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
v Při předsednictvu ministerské rady v Praze 

zřizuje se Státní hospodářská rada jako po­
radní sbor vlády republiky Česko-Slovenské 
pro otázky hospodářské, sociální a finanční.

§ 2.
^Státní hospodářská rada podává k vyzvání 

předsedy ^ vlády nebo z vlastního podnětu 
dobrá zdání nebo činí návrhy o hospodář­

ských, sociálních a finančních otázkách.

§ 3.
í1) Státní hospodářská rada skládá se 

z předsedy, tří jeho náměstků a nejvýše 65 
členů.

(2) Předsedu, tři jeho náměstky, jakož 
i členy jmenuje vláda republiky Česko-Slo­
venské.

(3) Při jmenování jest dbáti předpisů § 14, 
odst. 1 ústavního zákona o autonomii Sloven­
ské země, i v jeho obdobné platnosti pro Pod­
karpatskou Rus.

(4) Jeden z náměstků musí býti příslušní­
kem země Slovenské, jeden příslušníkem Pod­
karpatské Rusi.

384.

§ 4.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939; pro­
vedou je všichni členové vlády.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Tiso v. r.
Révay v. r. 

též za předsedu vlády Pod- 
karp. Rusi Dr. Vološina. 
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.

Sidor v. r.,
též za ministry Dr. Vančo 

a Černáka.
Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Burčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.
Dr. Havelka v. r.

§ 4.
(‘) Vláda jmenuje po osmi členech Státní 

hospodářské rady z těchto skupin:

1. zemědělství,
2. průmyslu,
3. živností a obchodu,
4. dopravy,
5. peněžnictví a pojišťovnictví,

při čemž jest vžiti zřetel na zaměstnavatele 
i zaměstnance.

(2) Mimo to jmenuje do těchto skupin vláda 
nejvýše 15 členů z řad odborníků národohos­
podářských a technických.

(,!) Předsednictvo Státní hospodářské rady 
(odstavec 5) může kooptovati do těchto sku­
pin dalších nejvýše 10 členů, ukáže-li se toho 
potřeba. Kooptace musí býti schválena vládou.

(4) Předseda vlády jmenuje pro každou


